
B. O. del E.—Núm. 274 16 noviembre 1981 26849

2. Si transcurrido el plazo previsto en el apartado anterior 
el Consejo Consultivo no hubiere elaborado el dictamen per­
tinente, se entenderá que no tiene objeción alguna que hacer 
al texto del proyecto o proposición de Ley.

3. En cualquier caso, el correspondiente procedimiento le­
gislativo quedará suspendido hasta que n se elabore el dic­
tamen pertinente o haya transcurrido un mes sin que el Con­
sejó Consultivo lo haya tramitado a la Mesa del Parlamento.

Artículo 10
1. En el supuesto previsto en el número segundo del ar­

tículo 8.°, los grupos parlamentarios o los Diputados a quienes 
se reconoce la iniciativa, en el plazo de diez días hábiles a 
partir de la publicación de la Ley o disposición normativa con 
fuerza de Ley contra la cual se pretenda interponer recurso 
de inconstitucionalidad, deberán comunicarlo a la Mesa del 
Parlamento, que remitirá al Consejo Consultivo la solicitud 
de dictamen. Este entregará el dictamen pertinente en un 
plazo no superior a los quince días a contar desde el día de

    la recepción de la petición.
2. Una vez recibido el dictamen, el Presidente del Parla­

mento ordenará su publicación en el «Butlletí. Oficial del Par- 
lament». Si en el plazo de cinco días de haberse publicado, los 
proponentes, tres grupos parlamentarios o una quinta parte 
de los Diputados comunicaran al Presidente del Parlamento su 
pretensión de Interponer el recurso de inconstitucionalidad, 
éste convocará el Pleno en un plazo de cinco días.

3. Si el Consejo Ejecutivo decidiere interponer recurso de 
 inconstitucionalidad contra una Ley o disposición normativa
con fuerza de Ley, en el plazo de un. mes de su publicación 
el Consejo Ejecutivo solicitará al Consejo Consultivo el dicta­
men pertinente, que le será entregado en un plazo no superior 
a los quince días a contar desde el día de la recepción de 
dicha petición.

TITULO III 

Funcionamiento

Artículo 11

El Consejo Consultivo de la Generalidad, de acuerdo con 
su Reglamento, podrá crear las ponencias que juzgue conve­
niente para la preparación de los dictámenes.

Artículo 12

Los acuerdos del Consejo Consultivo se adoptarán por ma­
yoría absoluta de sus miembros. En el plazo que se establezca 
reglamentariamente, los miembros que discrepen del acuerdo 
mayoritario podrán formular voto particular por escrito, que 
se acompañará al dictamen.

Artículo 13

El Presidente del Consejo Consultivo fijará el orden del día 
y presidirá las sesiones, tendrá la dirección de todas las de­
pendencias del Consejo así como su representación.

Articulo 14

El Consejo Consultivo dispondrá de los medios personales 
y materiales para sus tareas, los cuales se asignarán en el 
Presupuesto de la Generalidad.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera. 1. Dentro de los cuarenta y cinco días siguientes 
a la entrada en vigor de la presente Ley, el Parlamento de 
Cataluña y el Consejo Ejecutivo elevarán al Presidente de la 
Generalidad las propuestas de nombramiento de los miembros 
del Consejo Consultivo que les corresponde designar. Este plazo 
se interrumpirá para el Parlamento durante el tiempo de los 
períodos comprendidos entre sesiones.

2. El Consejo se constituirá durante los diez días siguientes 
a la fecha de publicación de los últimos nombramientos.

Segunda. La primera renovación del Consejo Consultivo 
afectará a tres de los Consejeros designados por el Parlamento 
y a uno de los designados por el Consejo Ejecutivo, elegidos 
   por sorteo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Basándose en los principios de la presente Ley, 
el Consejo Consultivo elaborará el Reglamento de organiza­
ción y funcionamiento del Consejo Consultivo y el Consejo 
Ejecutivo lo aprobará.

Segunda. Queda derogada toda disposición que se oponga 
a lo establecido en la presenté Ley.

Tercera. La presente Ley entrará en vigor el día siguiente 
de su publicación en el «Diari Oficial de la Generalitat».

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos a los que sea 
de aplicación esta Ley cooperen a su cumplimiento y que los 
Tribunales y autoridades a las que corresponde la hagan 
cumplir.

Palacio de la Generalidad, 25 de febrero de 1981.

JORDI PUJOL

26450 RESOLUCION de 22 de septiembre de 1981, del 
Servicio de Industria de Lérida, por la que se 
autoriza el establecimiento y declara en concreto 
la utilidad pública de las instalaciones eléctricas 
que se citan. Referencia: D. 4.522 R.L.

Visto el expediente incoado en este Servicio de Industria a 
petición de Empresa «Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, número 132, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el Decre­
to 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de instala­
ciones eléctricas y en el Reglamento aprobado por Decreto 
2619/1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de  
noviembre de 1939 sobre Ordenación y Defensa de la Industria.

Resultando que la CTNE no ha contestado a la petición 
de informe, ni a su reiteración dentro de los plazos estableci­
dos, según prevé el artículo 11 del Decreto 2619/1966 antes 
citado.

Este Servicio de Industria a propuesta de la Sección corres­
pondiente ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instala­
ciones eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Modificación de la línea que une la C.H. «Escales» con 
la C. H. «Montañana».

Línea eléctrica

Origen de la línea: Apoyo P-321.
Final de la línea: C. H.: «Montañana».
Términos municipales afectados: Tremp y San Esteve de la 

Sarga.
Cruzamientos: CTNE, línea telefónica: ENHER, línea telefó­

nica y línea a 132 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins-  
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trá­
mites que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 
2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla- 
rar la caducidad de esta autorización si se comprobase la in­
exactitud de las declaraciones de la Empresa que figura en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 22 de septiembre de 1981.—El Ingeniero Jefe.—5.953-7.

CONSEJO REGIONAL 
DE MURCIA

26451 RESOLUCION de 22 de septiembre de 1981, de la 
Consejería de Transportes y Comunicaciones y Co­
mercio, por la que se hace pública la adjudicación 
definitiva de la concesión del servicio público regu­
lar de transporte de viajeros, equipajes y encargos 
por carretera entre cabo de Palos y tiro de pichón 
de la Manga del Mar Menor, como hijuela-prolon­
gación del V-2.368.

En el ejercicio de las competencias transferidas al Consejo 
Regional de Murcia por Real Decreto 466/1980, de 29 de febre­
ro, en su artículo 20, y atribuidas a la Consejería de Trans­
portes y Comunicaciones y Comercio por Decreto de 2 de junio 
de 1980, del Consejo Regional de Murcia, el Consejero de Trans­
portes y Comunicaciones y Comercio ha resuelto adjudicar 
directamente a «Hijos de Pedro Egea Sánchez, S. L.», la con­
cesión del servicio público regular de transporte de viajeros, 
equipajes y encargos por carretera entre cabo de Palos y 
tiro de pichón de la Manga del Mar Menor, como hijuela-pro­
longación de la concesión de La Unión a Murcia con hijuelas 
1V-2.368 MU-80), con arreglo' a las Leyes y Reglamentos de 
Ordenación de los Transportes Mecánicos por Carretera y de 
Coordinación de los Transportes Mecánicos Terrestres, y entre 
otras, a las siguientes condiciones particulares:

Itinerario: Cabo de Palos, hotel «Entremares», Las Sirenas, 
hotel «Cavanna», hotel «Galúa», apartamentos «Snipe», Eurovo- 
sa, Manga Beach y tiro de pichón, de 8,350 kilómetros de lon­
gitud.

Expediciones: Seis diarias.de ida y vuelta durante todo el 
año, en combinación con las del servicio-base, el parcial de 
cabo de Palos-Los Nietos-Cartagena.

Tarifas: Las mismas del servicio-base V- 2.368 MU-80.
Clasincación respecto al ferrocarril: Coincidente grupo b), en 

cor junto con el servicio-base.

Murcia., 22 de septiembre de 1981.—El Consejero regional, 
Fernando Sanz-Pastor Mellado.—7.492-A.


